РЕШЕНИЕ №844

24 августа 2017 года                                                                                 г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

 члены Комиссии: <…>; <…>;

 при участии представителей заказчика – МКУ «Комитет по управлению муниципальным
имуществом администрации муниципального образования Куйтунский район» <…>
представителя ООО СК «ГарантСтрой» <…> рассмотрев жалобу ООО СК «ГарантСтрой»
(далее заявитель), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения документации об
электронном аукционе положения (извещение №0134300037717000009) Оказание услуг по
осуществлению строительного контроля по объекту: «Строительство школы на 750 учащихся
в р.п. Куйтун Куйтунского района Иркутской области» по адресу: Иркутская область,
Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул. Российская, 3 (далее по тексту открытый аукцион).
Заявитель считает, что положения документации об аукционе противоречат требованиям
Закона, в связи с установлением требований о том, что участник закупки должен являться
членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства. По мнению заявителя, лицо
осуществляющее строительный контроль не обязано являться членом саморегулируемой
организации.

Заказчик представил возражения на жалобу заявителя, согласно которым не согласен с
доводами заявителя, и считает, что положения документации об аукционе сформированы в
соответствии с требованиями Закона.

Комиссия, рассмотрев доводы жалобы заявителя, возражения заказчика, установила
следующее.

31.07.2017г. на официальном сайте единой информационной системы размещены
извещение о проведении электронного аукциона (№извещения 0134300037717000009), а
также документация об электронном аукционе «Оказание услуг по осуществлению
строительного контроля по объекту: «Строительство школы на 750 учащихся в р.п. Куйтун
Куйтунского района Иркутской области» по адресу: Иркутская область, Куйтунский район,
р.п. Куйтун, ул. Российская, 3 (далее документация об аукционе).

В силу п.1 ч.1 ст.31 Закона, при осуществлении закупки заказчик устанавливает
следующие единые требования к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Согласно п.16 части 2 Информационная карта документации об аукционе, участник
закупки должен являться членом саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства (за
исключением случаев, перечисленных в ч. 2.2 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ, а
также случая, предусмотренного ч. 2.1 ст. 52 Градостроительного кодекса РФ при
снижении участником закупки ценового предложения до 3 млн. рублей и менее), при этом
уровень ответственности члена саморегулируемой организации согласно ст. 55.16
Градостроительного кодекса РФ должен соответствовать предполагаемой цене контракта.
Соответствие требованиям подтверждается действующей на день подачи заявки выпиской
из реестра членов саморегулируемой организации по утвержденной форме.

В соответствии со статьей 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
строительный контроль проводится в процессе строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства в целях проверки соответствия
выполняемых работ проектной документации, требованиям технических регламентов,
результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для
получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, а
также разрешенному использованию земельного участка и ограничениям, установленным
в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

Согласно требованиям части 2 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской
Федерации работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются
членами саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено
настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов).

Застройщик вправе передать свои функции, предусмотренные законодательством о
градостроительной деятельности, техническому заказчику. В соответствии с пунктом 22
статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации технический заказчик -
юридическое лидо, которое уполномочено застройщиком и от имени застройщика
заключает договоры о выполнении инженерных изысканий, о подготовке проектной
документации, о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, подготавливает задания на выполнение указанных видов
работ, предоставляет лицам, выполняющим инженерные изыскания и (или)
осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов капитального строительства, материалы и документы,
необходимые для выполнения указанных видов работ, утверждает проектную
документацию, подписывает документы, необходимые для получения разрешения на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию, осуществляет иные функции,
предусмотренные законодательством о градостроительной деятельности (далее также -
функции технического заказчика). Функции технического заказчика могут выполняться
только членом соответственно саморегулируемой организации в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2.1 статьи 47, частью 4.1 статьи 48, частью 2.2 статьи 52
Градостроительного Кодекса Российской Федерации".

Строительный контроль относится к видам работ по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту (Перечень видов работ но инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту

объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, утвержденные Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. N 624 "Об утверждении Перечня видов
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонт объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства").

Согласно ч. 2.1 ст. 52. Градостроительного кодекса Российской Федерации
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять работы по договорам
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, в случае,
если размер обязательств по каждому из таких договоров не превышает трех миллионов
рублей.

Согласно извещения о проведении открытого аукциона, а также документации об
аукционе начальная (максимальная) цена контракта на оказание услуг по осуществлению
строительного контроля по объекту: «Строительство школы на 750 учащихся в р.п. Куйтун,
Куйтунского района Иркутской области» составляет 11 944 276 рублей, т.е. превышает 3
000 000 рублей.

Таким образом, для выполнения работ, являющихся предметом контракта, участник закупки
обязан иметь членство в саморегулируемой организации. В случае снижения цены
контракта до 3 000 000 рублей данное требование предъявляться не будет, что также
указано в документации об аукционе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя необоснованной.
2. Направить копию решения сторонам по жалобе.
3. Оператору электронной площадки прекратить приостановление определения

поставщика, в связи с рассмотрением жалобы заявителя.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.